
Diário Oficial do Estado - 04-12-2018
 
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Ato do Defensor Público-Geral, de 3-12-2018

Considerando a atribuição do Defensor Público-Geral para editar Ato de confirmação de Oficial

de Defensoria Pública, após proposta apresentada pela Comissão Técnica, nos termos do artigo

8º, §3º da Lei Complementar Estadual 1.050, de 28-06-2008;

Considerando que o Oficial de Defensoria Pública Luiz Henrique Cardoso Franco, em estágio

probatório, que iniciou o exercício em 07-12-2015 na Defensoria Pública, completa três anos de

efetivo exercício no dia 05-12-2018;

Considerando que a Comissão Técnica apresentou proposta de confirmação de referido Oficial

de Defensoria Pública em estágio probatório;

O Defensor Público-Geral Resolve confirmar na carreira e progredir automaticamente do grau “A”

para o grau “B” da respectiva classe, nos termos do disposto no art. 10 da referida legislação, o

Oficial de Defensoria Luiz Henrique Cardoso Franco.

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 3-12-2018

Designando, com fundamento no art. 19, inc. I e II, da LC 988/06, os/as Defensores/as

Públicos/as abaixo relacionados/as, para participarem das atividades de inspeção, realizada no

dia 30-11-2018, no seguinte estabelecimento prisional:

Penitenciária de Tremembé I, das 9h às 18h

Ana Carolina Carneiro Barde Bezerra (com prejuízo das atribuições)

Thiago de Luna Cury (Coordenação do NESC)

Rafael Gomes Bedin (com prejuízo das atribuições)

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 3-12-2018

Designando, com fundamento no artigo 19, I e II, da LC 988/06, o Defensor Público Leonardo

Biagioni de Lima, Coordenador Auxiliar do Núcleo Especializado de Situação Carcerária da

Defensoria Pública do Estado de São Paulo, para participar da 2ª reunião ordinária da Comissão

de Execução Penal do Condege, a realizar-se no dia 07-12-2018, a partir das 9h, no auditório da

Defensoria Pública de Minas Gerais, Belo Horizonte/MG.

Atos do Defensor Público-Geral, de 3-12-2018

Designando:

nos termos do artigo 55 da Lei Complementar 988/06, c.c. artigo 2º da Deliberação CSDP 84/08,

e processo CSDP 529/18, os Defensores Públicos Thiago Góes Cavalcanti de Araújo e Bruno

Martinelli Scrignoli para, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias integrarem o Núcleo

Especializado de Segunda Instância e Tribunais Superiores, a partir de 30-11-2018.

nos termos do artigo 55 da Lei Complementar 988/06, c.c.artigo 2º da Deliberação CSDP 84/08, e

processo CSDP 504/18, os/as Defensores/as Públicos/as Douglas Tadashi Magami, Gisela

Camillo Gasotti Teixeira, Carolina Nunes Pannain Gioia, Jairo Salvador de Souza, Sabrina Nasser

de Carvalho e Bruno Ricardo Miragaia Souza para, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias

integrarem o Núcleo Especializado de Habitação e Urbanismo, a partir de 30-11-2018.

nos termos do artigo 55 da Lei Complementar 988/06, c.c.artigo 2º da Deliberação CSDP 84/08, e

processo CSDP 489/18, as Defensoras Públicas Ana Paula de Oliveira Castro Meirelles Lewin,

Fernanda Costa Hueso e Ana Carvalho Ferreira Bueno de Moraes para, sem prejuízo de suas



atribuições ordinárias integrarem o Núcleo Especializado de Promoção e Defesa dos Direitos da

Mulher, a partir de 30-11-2018.

SEGUNDA SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 30-11-2018

Considerando o Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 22-11-2018,

publicado no D.O. de 24-11-2018, que abriu prazo de inscrições para atuação de Defensoras e

Defensores Públicos oficiantes nas Varas Criminais Singulares ou do Júri, Juizados

Especializados em Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher quando a atuação

compreenda a defesa do acusado, Juizados Especiais Criminais e no DIPO da Regional Criminal

da Capital interessados em participar do atendimento especializado às pessoas presas

provisoriamente.

Considerando o sorteio realizado, conforme art. 4º do referido Ato e a Deliberação CSDP 283,

de 13-09-2013, para definição dos Centros de Detenção Provisória a serem visitados;

Considerando o rodízio realizado, mediante escala estabelecida pela Divisão de Apoio ao

Atendimento do Preso Provisório (DAP), nos termos do artigo 2º, §1º, do referido Ato;

A Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, com fundamento no artigo 1º, inciso I, “a” do

Ato da Defensora Pública-Geral do Estado, de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017,

resolve:

Artigo 1º. Designar as Defensoras e os Defensores Públicos abaixo indicados para exercerem

atividade em condição de especial dificuldade decorrente da natureza do serviço, referente à

realização de atendimento a pessoas privadas de liberdade nos respectivos Centros de Detenção

Provisória, e atribuir a gratificação nos termos do artigo 3º, inciso II, c.c artigo 4º, inciso I, ambos

da Deliberação CSDP 340/17, no período de 01-12-2018 a 31-05-2019:

BELEM I

Luana Barbosa Oliveira; Ricardo Fagundes Gouvea; Thomaz Fiterman Tedesco

BELÉM II

Carolina Leite Lopez de Leon; Danielle Cristina Uemura; Fernanda Caccavali Macedo; Fernanda

Correa da Costa Benjamim; Giovanna Blanco Magdalena; Karina Santos Salvador; Rodrigo

Tadeu Bedoni; Sergio Andre Weise Chinez; Franco da Rocha; Alessandro Valerio Follador; Aline

Toyama Shiraki Nishikawa; Daniele Cristina Barbato; Fabio Mantovan dos Santos; Fabricio Bueno

Viana; Leonardo Nascimento de Paula; Luiz Eduardo Kawano Dias; Maira Coraci Diniz; Marco

Christiano Chibebe Waller; Paulo Eduardo Pereira Rodrigues; Ricardo de Sant Anna Valenti

GUARULHOS II

Camila Ungar João; Clarissa Portas Baptista da Luz; Danilo Vicente de Araujo Silva; Gustavo

Siqueira Marques; Juliana Martins de Carvalho Monnerat; Rafael Galati Sabio 

OSASCO II

Glauco Mazetto Tavares Moreira; Juliana Pascutti Ferreira de Oliveira; Marcus Vinicius Ribeiro;

Paula Hungria Aagaard; Vivian Maria Lopes

PINHEIROS I

Bruno Girade Parise; Camila Galvao Tourinho; Erik Saddi Arnesen; Felipe Hotz de Macedo

Cunha; Guilherme Diniz Barbosa; Isabela Veloso Monreal; Isabella Benitez Galves; Lucio Mota do

Nascimento; Luis Fernando Vilas Boas Bonachela; Luiz Felipe Vanzella Rufino; Mariana Ferreira



Cavalcante; Milena Jackeline Reis; Thiago Monteiro Pereira

PINHEIROS II

Fernanda Tatari Frazão de Vasconcelos; Iuscia Dutra Barboza; João Ricardo Meira Amaral;

Juliana do Val Ribeiro; Patrick Lemos Cacicedo; 

PINHEIROS III

Bruna Gonçalves da Silva Loureiro; Daniela Singer Carneiro de Albuquerque; Fabiana Camargo

Miranda Guerra; Luan Campos Boldrini; Paulo Arthur Araújo de Lima Ramos; Vanessa Alves

Vieira; Vila Independência; Bernardo Faeda e Silva; Daniel Mobley Grillo; Daniela Batalha Trettel;

Gabriel Machado Maglio; Guilherme Augusto Campos Bedin; Jamal Chokr; Larissa Grimm Bakri;

Leila Rocha Sponton; Lucas Akira Pascoto Nishikawa; Luciana Angelo Almeida Santos Sibinelli;

Maira Ferreira Tasso; Mariana Borgheresi Duarte; Rafael Gomes Bedin; Regina Bauab Merlo

Artigo 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 30-11-2018

Designando Defensoras e Defensores Públicos para a atividade de participação em audiências

de custódia realizadas na sede das Circunscrições Judiciárias da Região Metropolitana da

Capital.

Considerando o disposto no Ato Conjunto da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado e

do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado 26, de 01-12-2017;

Considerando o disposto no Ato Normativo DPG 132, de 17-11-2017, publicado no D.O. de 18-

11-2017;

A Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado de São Paulo, com fundamento no artigo 1º, I,

alínea “a”, do Ato do Defensor Público-Geral, de 17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017,

RESOLVE:

Artigo 1º. Designar as Defensoras e Defensores Públicos, abaixo listados, para a atividade de

especial dificuldade, consistente na atuação em audiência de custódia, nas sedes de

circunscrição judiciária da Região Metropolitana da Capital, sem prejuízo de suas atribuições

ordinárias.

REGIONAL GRANDE ABCD

Santo André

Celso Leo Yamashita; Daniel Durvault Lemes Roitberg; Daniele Cristina do Nascimento Silva

Pichinin; Danilo Caetano Silvestre Torres; Diogo de Almeida Lopes; Elizangela Oliveira dos

Santos; Eric Guilherme Ferreira de Carvalho; Fernanda Costa Hueso; Gabriel Kenji Wasano

Misaki; Giancarlo Silkunas Vay; São Bernardo do Campo; Adriana Testi Tirelli; Camila Paronetti

Silva; Clarissa Portas Baptista da Luz; Cláudio Lúcio de Lima; Daniel Bidóia Donade; Gustavo

Augusto Soares dos Reis; Marcelo Dayrell Vivas; Renata Moura Gonçalves; Urbano Finger Neto;

Vanessa Medrado de Souza

REGIONAL GUARULHOS

Guarulhos

Anna Cecilia Ferreira de Oliveira Marzagao; Carlos Hideki Nakagomi; Carolina Costa Fiaes

Bicalho; Felipe Augusto Peres Penteado; Fernanda Costa Teixeira; Filipe Dias Rodrigues; Luiz

Eduardo de Toledo Coelho; Rafaela Soares Mourao Sousa; Rodrigo

Augusto Tadeu Martins Leal da Silva



REGIONAL MOGI DAS CRUZES

Mogi das Cruzes

Carlos Roberto Isa; Filovalter Moreira dos Santos Junior; Paulo Ricardo de Divitiis Filho; Rafael de

Souza Miranda; Rafaela Gasperazzo Barbosa; Renato Campolino Borges; Ruanie Camile Lopes

REGIONAL OSASCO

Osasco

Adriana de Britto; Aline do Couto Celestino; Bruna Rigo Leopoldi Ribeiro Nunes; Cynthia Pinto

Mendonça; Juliana Gonçalves Miele; Luis Felipe Dias; Luiz Otávio Contim Ferratto; Maricy Rehder

Coelho Camara; Rafael Alvarez Moreno; Rodrigo Gruppi Carlos da Costa

§1º. As audiências de custódia, em São Bernardo do Campo, serão realizadas no fórum

localizado à Rua 23 de Maio, 107.

§2º. As audiências de custódia, em Santo André, serão realizadas no fórum localizado à Praça IV

Centenário, 3.

§3º. As audiências de custódia, em Osasco, serão realizadas no fórum localizado à Av. das

Flores, 703.

§4º. As audiências de custódia, em Guarulhos, serão realizadas no fórum localizado à Rua José

Maurício, 103.

§5º. As audiências de custódia, em Mogi das Cruzes, serão realizadas no fórum de Braz Cubas

localizado Av. Valentina Mello Freire Borenstein, 331, Mogi das Cruzes - SP.

§6º. A designação terá duração de 06 (seis) meses, abrangendo o período de 01-12-2018 a 31-

05-2019.

§7º. Para garantir a continuidade do serviço público, a Segunda Subdefensoria Pública-Geral

poderá rever, a qualquer momento, o número de membros designados necessário à prestação da

atividade, independentemente da abertura de novo ato.

Artigo 2º. O designado para atuar na atividade não poderá requerer a sua exclusão e terá

cessada sua designação após o decurso do período de seis meses indicado no §6º do artigo 1º,

independentemente de pedido, salvo se houver necessidade de prorrogação.

Artigo 3º. A atuação na atividade seguirá o disposto no Ato Conjunto da Segunda Subdefensora

Pública-Geral do Estado e do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado 26, de 01-12-2017.

Artigo 4º. Os designados para a atividade farão jus à gratificação de que trata o artigo 4º, inciso I,

da Deliberação CSDP 340/2017, independentemente de requerimento.

Artigo 5º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 30-11-2018

Designando Defensoras e Defensores Públicos para participarem da atividade de atendimento

inicial especializado ao público, organizada e realizada na Região Metropolitana da Capital.

Considerando o teor do artigo 3º, inciso I e do artigo 4º, inciso I, ambos da Deliberação CSDP

340, de 28-08-2017;

Considerando o disposto no Ato Normativo DPG 132, de 17-11-2017, publicado no D.O. de 18-

11-2017;

Considerando o disposto no Ato Conjunto da Segunda Subdefensora Pública-Geral e do

Terceiro Subdefensor Público-Geral 27, de 01-12-2017, que regulamenta a atuação dos

Defensores Públicos na atividade de atendimento inicial especializado ao público;



A Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado de São Paulo, com fundamento no artigo 1º,

incisos I, “a”, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 17-11-2017, publicado no D.O. de

18-11-2017, RESOLVE:

Artigo 1º. Designar as Defensoras e Defensores Públicos, abaixo listados, para a atividade de

especial dificuldade, consistente no atendimento inicial especializado ao público na Região

Metropolitana da Capital, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias.

Regional Grande ABCD

Unidade Diadema

Andrea de Almeida Brunhari Bullara; Cecília Fonseca Bandeira de Melo; Fernando Artacho

Carvalho Martins; Maiara Canguçu Marfinati; Rafael Gandara D´Amico; Rafael Kodama; Renata

Moura Gonçalves; Vanessa Medrado de Souza; Unidade Mauá; Aline Prado Silva de Conti;

Daniel Durvault Lemes Roitberg; Débora Machado Cavalcante; Érica Marcilli Petroni; Fernanda

Costa Hueso; Gabriel Kenji Wasano Misaki; Rafael de Souza Borelli; Tales Pataias Ramos;

Unidade Santo André; Ana Braga Nobre Correia; Celso Leo Yamashita; Daniele Cristina do

Nascimento Silva Pichinin; Danilo Caetano Silvestre Torres; Diogo de Almeida Lopes; Elizangela

Oliveira dos Santos; Eric Guilherme Ferreira de Carvalho; Giancarlo Silkunas Vay; Marta Morena

Maluly Cardoso; Rafael Galati Sabio; Unidade São Bernardo do Campo; Daniel Bidóia Donade;

Fabiano Brandão Majorana; Felipe Capra da Cunha Lopes; Fernanda Capitanio Macagnani;

Fernanda Fernandes Gomes Rozo; Marcelo Dayrell Vivas; Patrícia Meneguel Alves; Viviane

Remondes Caruso

REGIONAL GUARULHOS

Unidade Franco da Rocha

Helena Lahtermaher Oliveira; Juliano Pappalardo Gianni; Leonardo dos Santos Gonzales; Luana

Trino de Medeiros; Rafael Cardoso Freitas; Unidade Guarulhos; Ana Livia Mottola; Augusto

Gallego Pereira; Carla Pinheiro Martins; Claudia Manning; Eduardo Terração; Juliana Alves de

Almeida Lima; Luiza Lins Veloso; Maria Carolina Pereira Magalhaes; Marina Costa Craveiro

Peixoto; Natasha Teixeira Goncalves de Souza Dias; Paula Vieira Salles; Paulo Siciliano; Renata

de Mello

REGIONAL MOGI DAS CRUZES

Unidade Ferraz de Vasconcelos

Ana Carolina Carneiro Barde Bezerra; Caio Haruo Uehara Izumi; Danielle Mitie Kita; Maria

Angelica Abud Chinaglia Bempensante; Raul Carvalho Nin Ferreira; Soraia Anka

Unidade de Itaquaquecetuba

Anderson Almeida da Silva; Bruno Amabile Bracco; Bruno Shimizu; Carlos Roberto Isa; Fernanda

Maria de Lucena Bussinger; Filolvalter Moreira dos Santos Junior; Paulo Ricardo de Divitiis Filho;

Unidade Mogi das Cruzes; Adriana Mayer dos Santos; Ana Paula Gaudêncio de Figueiredo;

Francisco Romano; Horácio Xavier Franco Neto; Ilka Saito Millan; Marco André de Freitas;

Renato Campolino Borges; Roberta Marques Benazzi Villaverde

REGIONAL OSASCO

Unidade Carapicuíba

Aline do Couto Celestino; Antonio Machado Neto; Cynthia Pinto de Mendonça; Gustavo Henrique

D´Auria Monzani; Luís Felipe Dias; Luiz Otávio Contim Ferratto; Mariana Silva Galo Bertolami;



Vinicius Camargo Henne; Unidade Osasco; Adriana do Carmo Rios dos Santos; Adriana Más

Rosa; Diego Vale de Medeiros; João Paulo dos Santos; Maria Clara Paletta Lomar; Rodrigo

Gruppi Carlos da Costa; Sabrina Nasser de Carvalho; Tatiana Semensatto de Lima Costa;

Wladimyr Alves Bitencourt

§1º. A atuação dos designados terá duração de 06 (seis) meses, abrangendo o período de

01-12-2018 a 31-05-2019.

§2º. Para garantir a continuidade do serviço público, a Segunda Subdefensoria Pública-Geral

poderá rever, a qualquer momento, o número de designados necessário à prestação da atividade,

independentemente da abertura de novo ato.

Artigo 2º. O designado para atuar no atendimento inicial especializado ao público da Região

Metropolitana da Capital não poderá requerer a sua exclusão da atividade e terá cessada sua

designação após o decurso do período de seis meses indicado no §1º do artigo 1º,

independentemente de pedido, salvo se houver necessidade de prorrogação.

Artigo 3º. Os designados para a atividade farão jus à gratificação de que trata o artigo 4º, inciso I,

da Deliberação CSDP 340/2017, independentemente de requerimento.

Artigo 4º. A atividade será prestada das 08 às 12 horas, conforme organização da Coordenação

local e supervisão da Assessoria da Qualidade do Atendimento.

§1º. Na hipótese de afastamento igual ou superior a 15 (quinze) dias, o número de dias de

atendimento será proporcional ao referido período.

§2º. Ainda que ocorra a redução mencionada no parágrafo anterior, a Defensora ou Defensor

Público designado deverá constar ao menos uma vez na escala mensal de atendimento inicial

especializado ao público, exceto quando em gozo de férias por período de 30 (trinta) dias no mês.

§3º. O período de recesso forense não será computado para os fins previstos no parágrafo 2º

deste artigo.

§4º. A permuta entre designados, sobre as datas de designação para a atividade, é de sua

exclusiva responsabilidade, não sendo oponível à Coordenação.

§5º. Em caso de gozo de abonos e compensações para a data escalada, o designado deverá ser

indicado para nova data, garantindo-se a continuidade e eficiência do serviço público.

§6º. Os designados deverão participar de cursos de aperfeiçoamento, sempre que convocados,

voltados ao aprimoramento das atividades desenvolvidas.

Artigo 5º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 3-12-2018

Designando, com base no artigo 1º, I, f, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, as servidoras, abaixo listadas, para atuarem na

organização do plantão judiciário, área cível, à Rua Boa Vista, 150, térreo, Centro, São Paulo, as

quais farão jus à compensação, à razão de 01 (um) dia não útil trabalhado por 01 (um) dia de

compensação, conforme disposto na Deliberação CSDP 334, de 06-01-2017, nas respectivas

datas:

20 e 21-12-2018 - Natalia Koto Alves;

22, 23 e 27-12-2018 - Ivaniza Ribeiro Rodrigues

Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 3-12-2018

Considerando o Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 12-11-2018,



publicado no DO de 13-11-2018, que abriu inscrições para atuação de Agentes de Defensoria

classificados em cargos lotados na Capital, interessados em participar dos plantões judiciários

durante o recesso forense, nos meses de dezembro de 2018 e janeiro de 2019;

A Segunda Subdefensora Pública-Geral, com base no artigo 1º, I, “f”, do Ato do Defensor Público-

Geral do Estado, de 17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, resolve:

Artigo 1º. Designar as Agentes de Defensoria abaixo listados para atuarem nos plantões

judiciários a serem realizados na Capital, nos locais relacionados no artigo 1º do referido Ato, no

mês de janeiro de 2019, as quais farão jus à percepção da Gratificação de Plantão de Defensoria

– GPD, nos termos do que dispõe o Ato Normativo DPG 128, de 11-10-2017:

Anna Carolina Lanas Soares Cabral

Vanessa Martins Ramos Celeguini

Yamoni Pereira do Lago

Artigo 2º. Designar as Agentes de Defensoria abaixo listados para atuarem nos plantões

judiciários a serem realizados na Capital, nos locais relacionados no artigo 1º do referido Ato, no

mês de dezembro de 2018, as quais farão jus à compensação, à razão de 01 (um) dia não útil

trabalhado por 01 (um) dia de compensação, conforme disposto na Deliberação CSDP 334, de

06-01-2017:

Andrea Saraiva de Barros; Aline Mazutti; Bruna Paschoalini; Fernanda Passoni de Oliveira; Isabel

Cristina Goncalves Bernardes; Lidiane Almeida Dias; Marilia Marra de Almeida; Pamella Costa de

Assis; Patricia Shimabukuro; Priscila de Souza Trindade Garcia; Tania Biazioli de Oliveira;

Zoraide Caobianco Modenutte Artigo 3º. Designar as Agentes de Defensoria abaixo listados para

atuarem nos plantões judiciários a serem realizados na Capital, nos locais relacionados no artigo

1º do referido Ato, no mês de janeiro de 2019, as quais farão jus à compensação, à razão de 01

(um) dia não útil trabalhado por 01 (um) dia de compensação, conforme disposto na Deliberação

CSDP 334, de 06-01-2017:

Camila Cristina dos Santos; Elizabete Saiki; Marina Cilli Berti Artigo 4º. A atuação das Agentes de

Defensoria designadas deverá observar Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado,

de 12-11-2018, publicado no DO de 13-11-2018.

Artigo 5º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 3-12-2018

Convocando, com fundamento no artigo 1º, I, “f”, do Ato da Defensora Pública-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017 c/c o Ato da Segunda Subdefensora Pública-

Geral do Estado, de 12-11-2018, publicado no DO de 13-11-2018, as/os Agentes de Defensoria a

seguir relacionados para atuarem nos plantões judiciários durante o recesso forense, nos meses

de dezembro de 2018 e janeiro de 2019, no Foro Central Criminal, à Rua Dr. Abraão Ribeiro, 313,

Barra Funda, Capital, São Paulo, das 09 às 13 horas, nas respectivas datas:

24/12/2018 Bruna Paschoalini

25/12/2018 Marcio Vianna

31/12/2018 Zoraide Caobianco Modenutte

01/01/2019 Elizabete Saiki

Convocando, com fundamento no artigo 1º, I, “f”, do Ato da Defensora Pública-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017 c/c o Ato da Segunda Subdefensora Pública-



Geral do Estado, de 12-11-2018, publicado no DO de 13-11-2018, as Agentes de Defensoria a

seguir relacionadas para atuarem nos plantões judiciários durante o recesso forense, nos meses

de dezembro de 2018 e janeiro de 2019, no Foro Especial da Infância e Juventude, à Rua

Piratininga, 105, Brás, São Paulo, das 09 às 13 horas, nas respectivas datas:

20/12/2018 Bruna Paschoalini

21/12/2018 Lidiane Almeida Dias

22/12/2018 Pamella Costa de Assis

23/12/2018 Tania Biazioli de Oliveira

24/12/2018 Andrea Saraiva de Barros

25/12/2018 Lidiane Almeida Dias

26/12/2018 Patricia Shimabukuro

27/12/2018 Zoraide Caobianco Modenutte

28/12/2018 Bruna Paschoalini

29/12/2018 Lidiane Almeida Dias

30/12/2018 Pamella Costa de Assis

31/12/2018 Tania Biazioli de Oliveira

01/01/2019 Camila Cristina dos Santos

02/01/2019 Vanessa Martins Ramos Celeguini

03/01/2019 Anna Carolina Lanas Soares Cabral

04/01/2019 Elizabete Saiki

05/01/2019 Vanessa Martins Ramos Celeguini

06/01/2019 Anna Carolina Lanas Soares Cabral

Convocando, com fundamento no artigo 1º, I, “f”, do Ato da Defensora Pública-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017 c/c o Ato da Segunda Subdefensora Pública-

Geral do Estado, de 12-11-2018, publicado no DO de 13-11-2018, as/os Agentes de Defensoria a

seguir relacionados para atuarem nos plantões judiciários cíveis, durante o recesso forense, nos

meses de dezembro de 2018 e janeiro de 2019, espaço da Defensoria Pública, localizado à Rua

Boa Vista, 150, térreo, Centro, das 09 às 13 horas, nas respectivas datas:

20/12/2018 Aline Mazutti; Andrea Saraiva de Barros

21/12/2018 Fernanda Passoni de Oliveira; Isabel Cristina Goncalves Bernardes

22/12/2018 Marcio Vianna; Marilia Marra de Almeida

23/12/2018 Patricia Shimabukuro; Priscila de Souza Trindade Garcia

24/12/2018 Zoraide Caobianco Modenutte; Aline Mazutti

25/12/2018 Fernanda Passoni de Oliveira; Isabel Cristina Goncalves Bernardes

26/12/2018 Marilia Marra de Almeida; Pamella Costa de Assis

27/12/2018 Priscila de Souza Trindade Garcia; Tania Biazioli de Oliveira

28/12/2018 Aline Mazutti; Andrea Saraiva de Barros

29/12/2018 Fernanda Passoni de Oliveira; Isabel Cristina Goncalves Bernardes

30/12/2018 Marcio Vianna; Marilia Marra de Almeida

31/12/2018 Patricia Shimabukuro; Priscila de Souza Trindade Garcia

01/01/2019 Anna Carolina Lanas Soares Cabral

02/01/2019 Marina Cilli Berti



03/01/2019 Yamoni Pereira do Lago

04/01/2019 Camila Cristina dos Santos

05/01/2019 Marina Cilli Berti

06/01/2019 Yamoni Pereira do Lago

TERCEIRA SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, de 29-11-2018

Designa as Defensoras e Defensores Públicos para a atividade de especial dificuldade

consistente na participação em audiências de custódia realizadas nas sedes das Circunscrições

Judiciárias de Araçatuba, Barretos, Bauru, Bragança Paulista, Campinas, Franca, Itapetininga,

Jundiaí, Marília, Presidente Prudente, Ribeirão Preto, Santos, São José do Rio Preto, São José

dos Campos, Sorocaba e Taubaté

Considerando o disposto no artigo 3º, inciso V, da Deliberação CSDP 340, de 28-08-2017;

Considerando o disposto no Ato Conjunto da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado e

do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado 26, de 01-12-2017;

Considerando o disposto no Ato Normativo DPG 132, de 17-11-2017, publicado no D.O. de 18-

11-2017;

O Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado de São Paulo, com fundamento no artigo 1º, II,

alínea "a", do Ato do Defensor Público-Geral, de 17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017,

resolve:

Artigo 1º. Designar as Defensoras e os Defensores Públicos abaixo listados, para a atividade de

especial dificuldade consistente na atuação em audiências de custódias, nas sedes das

circunscrições judiciárias de Araçatuba, Barretos, Bauru, Bragança Paulista, Campinas, Franca,

Itapetininga, Jundiaí, Marília, Presidente Prudente, Ribeirão Preto, Santos, São José do Rio

Preto, São José dos Campos, Sorocaba e Taubaté, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias.

Regional Araçatuba

Araçatuba

Aline Munhoz Seixas Valese

Angelo de Camargo Dalben

Diogo Cesar Perino

Fabricio Keidy Arakaki

Felix Roberto Damas Junior

Julio Cesar Valese

Nelise Christino de Castro Santos Ogawa

Thais de Campos

Vitor Jose Tozzi Cavina

Wild Afonso Ogawa Filho

Regional Bauru

Bauru

Alandeson de Jesus Vidal

Luis Guilherme Pereira Delledono

Maria Cecilia Remoli de Souza Lopes

Mariana Chaib



Priscila Domiciano da Silva

Ricardo Lourenco Dias Ferro

Roseleine Aparecida da Silva

Regional Campinas

Campinas

Artur Rega Lauandos

Bruno Martinelli Scrignoli

Daniela Gabriel Piccolotto

Francisco Carlos Marques Matarezio

Jose Moacyr Doretto Nascimento

Filipe Silva Santos Murinelli

Lucia Thome Reinert

Mariana Zakia Cavalcanti

Tatiana Elisa Marao Beraquet

Thiago Soares Piccolotto

Regional Jundiaí

Jundiaí

Elthon Siecola Kersul

Fabio Jacyntho Sorge

Mailane Ramos dos Santos Rodrigues de Oliveira

Pedro Cavenaghi Neto

Rodrigo Cesar Jeronymo

Rosely Galvao Mota Chaves

Regional Marília

Marília

Bruno Bortolucci Baghim

Carla Battistetti Medeiros Basoli

Lucas Pampana Basoli

Regional Presidente Prudente

Presidente Prudente

Fabricio de Vecchi Barbieri

Fernando Soares Tolomei

Lucas Matheus Molina

Rodolfo Marques da Silva

Regional Ribeirão Preto

Barretos

Daniela Sanchez Ita Ferreira

Gustavo Samuel da Silva Santos

Maria Camila Azevedo Barros

Ribeirão Preto

Aluisio Iunes Monti Ruggeri Re

Bruno Cesar da Silva



Danilo Kazuo Machado Miyazaki

Genival Torres Dantas Junior

Juliana Araujo Lemos da Silva Machado

Leonardo Arantes Vicentini

Luciana Rocha Barros Veloni Alvarenga

Mariana Pagano Gil

Rafael Bessa Yamamura

Vanessa Pellegrini Armenio de Freitas

Franca

Andre Cadurin Castro

Caio Jesus Granduque Jose

Fernanda Simoni

Guilherme Paulo Marques

Hamilton Neto Funchal

Joyce Santos de Oliveira

Luciano Dal Sasso Masson

Mario Eduardo Bernardes Spexoto

Roberto Henrique Moreira Junior

Wesley Sanches Pinho

Regional Santos

Santos

Alberto Zorigian Goncalves de Souza

Alex Gomes Seixas

Carlos Eduardo Afonso Rodrigues

Danielle Rinaldi Barbosa

Jose Victor Ramos Nogueira

Nayara Rocha Rincon

Rosilene Cristina Otaviano

Victor Luiz Oliveira da Paz

Regional São José Do Rio Preto

São José Do Rio Preto

Bruno Haddad Galvao

Jose Henrique Jacob Golin Matos

Julio Cesar Tanone

Leandro de Castro Silva

Marcelo Martiniano de Oliveira

Mario Lucio Pereira Machado

Sidnei Francisco Neves

Viviane Modesto Gramulha

Regional São José Dos Campos

São José dos Campos

Andre Eugenio Marcondes



Bruno Lopes de Oliveira

Gustavo Cabral Narciso Gianette

Helena de Lacerda Rodrigues Lage

Kareen Patricia Bandeira Pereira Ferreira

Livia Correia Tinoco

Luana Pereira do Amaral

Rodrigo Figueiredo de Oliveira

Regional Sorocaba

Itapetininga

Akira Koza Palmieri

Andre Paulo Francisco Fasolino de Menezes

Dennis Gerson Camargo Ramos Salgretti

Joao Paulo Bonatelli

Liane Silveira Moreira

Ligia Stroesser Figueiroa

Maria Fernanda Ghannage Barbosa

Patricia Malite Imperato

Wlamyr Gusmao Junior

Sorocaba

Alexandre Orsi Netto

Arthur Soares Pinto Moser

Fabiana Julia Oliveira Resende

Gabriela Freitas Aleixo Galvao de Souza

Joao Paulo da Silva Santana

Leila Badra Freitas e Silva

Luiza Ferreira Coelho

Michelle Boaventura Cordeiro

Octavio Ginez de Almeida Bueno

Regional Taubaté

Taubaté

Amanda Palmieri Fracao

Ana Carolina Souza Reis Braga

Fabricio Pereira Quintanilha

Fernanda Chammas Agostinho Gomes

Janora Rocha Rossetti

Leandro de Castro Gomes

Ricardo Gabriel Gomes Pedreira

Saulo Dutra de Oliveira

Thais de Assis Figueiredo Guimaraes Aiello

Wagner Giron de La Torre

I - em Araçatuba, no Fórum localizado na Praça Doutor Maurício Martins Leite, 60 - Vila São

Paulo;



II - em Barretos, no Fórum localizado Avenida Centenário da Abolição, 1500 - América;

III - III - em Bauru, no Fórum localizado na Rua Amazonas, 1-41 - Parque Paulistano;

IV - em Bragança Paulista, no Fórum localizado Avenida dos Imigrantes, 1501 - Jd. America;

V - em Campinas, na Cidade Judiciária localizada na Av. Francisco Xavier de Arruda Camargo,

300, Jardim Santana;

VI - em Franca, no Fórum localizado na Av. Presidente Vargas, 2650, Jardim Dr. Antonio

Petraglia;

VII - em Itapetininga, no Fórum localizado na Praça Três Poderes, s/n - Jd. Marabá;

VIII - em Jundiaí, no Fórum localizado no Largo de São Bento, s/nº, Centro;

IX - em Marília, no Fórum localizado na Rua Lourival Freire, 120, Fragata;

X - em Presidente Prudente, no Fórum localizado na Avenida Coronel José Soares Marcondes,

2201 - Vila Comercial;

XI - em Ribeirão Preto, no Fórum localizado na Rua Alice Alem Saadi, 1010 - Nova Ribeirânia;

XII - em Santos, no Fórum localizado na Praça José Bonifácio s/nº;

XIII - em São José do Rio Preto, no Fórum localizado na Rua Marechal Deodoro da Fonseca,

3036 - Centro;

XIV - em São José dos Campos, no Fórum localizado na Avenida Salmão, 678 - Parque

Residencial Aquarius;

XV - em Sorocaba, no Fórum localizado na Rua 28 de Outubro, 691 - Alto da Boa Vista;

XVI - emTaubaté, no Fórum localizado na Rua José Licurgo Indiani, s/n - Jardim Maria Augusta.

§ 1º. As Defensoras e os Defensores Públicos classificados na Unidade de Santos e Jacareí

deverão atuar nas audiências de custódia a serem realizadas na sede de sua Regional.

§ 2º. A designação terá duração de 06 (seis) meses, abrangendo o período compreendido entre

01-12-2018 e 31-05-2019.

§ 3º. Para garantir a continuidade do serviço público, a Terceira Subdefensoria Pública-Geral

poderá rever, a qualquer momento, o número de membros da Defensoria Pública necessários à

prestação da atividade, independentemente da abertura de novo ato.

Artigo 2º. Os membros da Defensoria Pública designados não poderão requerer a sua exclusão

da atividade e terão cessadas suas designações após o decurso do período indicado no

§ 2º do artigo 1º, independentemente de requerimento, salvo se houver necessidade de

prorrogação.

Artigo 3º. A atuação na atividade seguirá o disposto no Ato Conjunto da Segunda Subdefensora

Pública-Geral do Estado e do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado 26, de 01-12- 2017.

Artigo 4º. Os designados para a atividade farão jus à gratificação de que trata o artigo 4º, inciso I,

da Deliberação CSDP 340/2017, independentemente de requerimento.

Artigo 5º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral, de 03-12-2018

Tornando sem efeito a designação do o Agente de Defensoria Pública Paulo Roberto Silveira

Bueno Filho para exercer suas atividades na Unidade Marília, Regional Marília, sem percepção

de diária, no período compreendido entre 26-11-2018 a 20-12-2018, conforme Ato do Terceiro

Subdefensor Público-Geral, de 28-11-201, publicado no diário oficial de 30-11-2018.

Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, de 3-12-2018



Considerando o Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, de 15-05-2018,

publicado no DO em 17-05-2018, que dispõe sobre a atuação da Defensoria Pública nos

processos de Curadoria Especial que tramitam perante o Setor de Execuções Fiscais da

Comarca de Campinas - SEF.

Considerando os fundamentos que constam nos autos do processo, bem como a concordância

dos Defensores Públicos interessados;

O Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, com fundamento no artigo 1º, II, alínea "e", do

Ato do Defensor Público-Geral, de 17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, resolve:

Artigo 1º. Prorrogar, nos termos do artigo 1º do Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do

Estado, de 15-05-2018, publicado no DO em 17-05-2018, a designação dos Defensores Públicos

Alexandre Orsi Netto e Octavio Ginez de Almeida Bueno para, sem prejuízo de suas atribuições

ordinárias, oficiarem como Curadores Especiais, nos feitos em trâmite perante o Setor de

Execuções Fiscais da Comarca de Campinas - SEF, no período compreendido entre 01-12-2018

e 28-02-2019.

Artigo 2º. O requerimento da gratificação previsto no Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral

do Estado, de 15-05-2018, publicado no DO em 17-05-2018, deverá ser encaminhado pelo

interessado diretamente ao Departamento de Recursos Humanos, acompanhado da certidão

prevista no art. 6º, parágrafo único, do referido Ato.

Artigo 3º. A atuação dos Defensores Públicos designados deverá observar o disposto no Ato do

Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, de 15-05-2018, publicado no DO em 17-05-2018.

Artigo 4º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, de 29-11-2018

Designando, com base no artigo 1º, Inciso II, b, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, o/a Defensor/a Público/a abaixo relacionado/a

para atuar em plantões judiciários, nos termos Deliberação CSDP 334/2017, nos dias 01-12-2018

a 02-12-2018, Alexandre Orsi Netto - Itapetininga.

Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, de 03-12-2018

Considerando o Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral de 26-11-2018, publicado no D.O.

de 27-11-2018, que abriu inscrições para atuação de Defensoras e Defensores Públicos nos

Centros de Referência de Assistência Social (CRAS), na cidade de Jaú.

O Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, com fundamento no Ato do Defensor Pública-

Geral do Estado de 17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, em seu artigo 1º, II, "a",

resolve:

Artigo 1º. Designar as/os Defensoras e Defensores Públicos abaixo listadas/os para, sem prejuízo

de suas atribuições ordinárias, realizarem atendimento nos Centros de Referência de Assistência

Social (CRAS), na cidade de Jaú, nos locais e dias da semana indicados no artigo 1ª, alíneas "a,

b, c e d" do referido Ato, no período compreendido entre 01-12-2018 e 31-05-2019.

André Spilari Bernardi

Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

Fernando Catache Borian

Tatiana Mendes Soares Bachega

Ricardo de Paula Mioto



Artigo 2º. Designo, nos termos do artigo 6º, do referido Ato, e do sorteio realizado, o Defensor

Público Tatiana Mendes Soares Bachega para organizar administrativamente os trabalhos dos

Centros de Referência de Assistência Social (CRAS) de Jaú.

Artigo 3º. A atuação dos designados deverá observar o Ato do Terceiro Subdefensor Público-

Geral do Estado 10, de 22-11-2017, publicado no D.O. de 23-11-2017, que regulamenta a

atuação de Defensores Públicos nos Centros de Referência de Assistência Social - CRAS, na

cidade de Jaú.

Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral, de 3-12-2018

Artigo 1º. Designando, com base no artigo 1º, Inciso II, b, do Ato do Defensor Público-Geral do

Estado, de 17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, o/a Servidor/a Público/a abaixo

relacionado/a para atuar em plantões judiciários, nos termos Deliberação CSDP 334/2017, no

período de 01-01-2019 a 31-01-2019, Leonildo Aparecido Reis Machado - franca.

Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, de 3-12-2018

Considerando o Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, de 06-11-2018,

publicado no Diário Oficial de 14-11-2018, que abriu inscrições para atuação de Defensoras e

Defensores Públicos nos Centros de Integração e Cidadania - CIC – do Interior do Estado de São

Paulo.

O Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, com fundamento no Ato do Defensor Pública-

Geral do Estado de 17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, em seu artigo 1º, II, "a",

resolve:

Artigo 1º - Designar o Defensor Público Leandro de Marzo Barreto para, sem prejuízo de suas

atribuições ordinárias, atuar no Centro de Integração e Cidadania (CIC) - Vida Nova, em

Campinas, atuação quinzenal, às terças-feiras, no período compreendido entre 01-12-2018 e 31-

05-2019.

Artigo 2º - A atuação dos designados deverá observar o Ato Conjunto da Segunda Subdefensora

Pública-Geral do Estado e do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado 22, de 14-11-2017,

publicado no D.O. de 17-11-2017, que regulamenta a atuação de Defensores Públicos nos

Centros de Integração e Cidadania (CIC).

Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, de 29-11-2018

Convocando, com fundamento no artigo 1º, II, "f", do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Oficialas e os Oficiais de Defensoria da

Regional Araçatuba - Unidade Araçatuba a seguir relacionados para atuarem no plantão

judiciário, no mês de DEZEMBRO a serem realizados na Praça Maurício Martins Leite, 60,

Fórum, Araçatuba/SP, (telefone para contato: (18) 3623-5710 e (18) 3621-7905, no período das

09 às 13 horas, nas respectivas datas:

01/12/2018 - Luis Gustavo Rossato

02/12/2018 - Raimundo Jose Borba

08/12/2018 - Vinícius de Moura Ribeiro

09/12/2018 - William Eduardo Leandro

15/12/2018 - Luís Gustavo Rossato

16/12/2018 - Vinícius de Moura Ribeiro

20/12/2018 - William Eduardo Leandro



21/12/2018 - Gisele Galhardo Sanches

22/12/2018 - Luis Gustavo Rossato

23/12/2018 - Raimundo Jose Borba

24/12/2018 - Vinícius de Moura Ribeiro

25/12/2018 - William Eduardo Leandro

26/12/2018 - Gisele Galhardo Sanches

27/12/2018 - Luis Gustavo Rossato

28/12/2018 - Raimundo Jose Borba

29/12/2018 - Vinícius de Moura Ribeiro

30/12/2018 - William Eduardo Leandro

31/12/2018 - Gisele Galhardo Sanches

Convocando, com fundamento no artigo 1º, II, "f", do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Oficialas e os Oficiais de Defensoria da

Regional Bauru - Unidade Bauru a seguir relacionados para atuarem no plantão judiciário, no mês

de DEZEMBRO a serem realizados na Rua Afonso Pena, 5-40, Jardim Bela Vista - Fórum,

Bauru/SP, telefone (14) 3222-4594, no período das 09 às 13 horas, nas respectivas datas:

01/12/2018 - Aline Cristina Serrano

02/12/2018 - Eliane Micheloto Alvares de Arruda

08/12/2018 - Fiorela Liria Vanzella

09/12/2018 - Aline Cristina Serrano

15/12/2018 - Eliane Micheloto Alvares de Arruda

16/12/2018 - Fiorela Liria Vanzella

20/12/2018 -Fiorela Liria Vanzella

21/12/2018 - Fiorela Liria Vanzella

22/12/2018 - Fiorela Liria Vanzella

23/12/2018 - Aline Cristina Serrano

24/12/2018 - Fiorela Liria Vanzella

25/12/2018 - Aline Cristina Serrano

26/12/2018 - Aline Cristina Serrano

27/12/2018 - Aline Cristina Serrano

28/12/2018 - Fernando Bertozo Godoy

29/12/2018 - Fernando Bertozo Godoy

30/12/2018 - Fernando Bertozo Godoy

31/12/2018 - Fernando Bertozo Godoy

Convocando, com fundamento no artigo 1º, II, "f", do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Oficialas e os Oficiais de Defensoria da

Regional Campinas - Unidade Campinas e Vila Mimosa a seguir relacionados para atuarem no

plantão judiciário, no mês de DEZEMBRO a serem realizados na Av. Francisco Xavier de Arruda

Camargo, 300, Cidade Judiciária, Campinas/SP, telefone para contato: (19) 3256-1821 (19) 3296-

5412 - ramal 1001 e (19) 3756-5844 (cartório), no período das 09 às 13 horas, nas respectivas

datas:

01/12/2018 - FABIO RICARDO GOTUZO



02/12/2018 - CARLOS PEDRO AMORIM CORDULA

08/12/2018 - CLEIDE DE SOUZA LIMA

09/12/2018 - MARINA KAWAKAMI

15/12/2018 - MARCELA CRISTINA ARASHI RIATO

16/12/2018 - MARINA KAWAKAMI

20/12/2018 - CARLOS PEDRO AMORIM CORDULA

21/12/2018 - CLEIDE DE SOUZA LIMA

22/12/2018 - FABIO RICARDO GOTUZO

23/12/2018 - MARCELA CRISTINA ARASHI RIATO

24/12/2018- MARINA KAWAKAMI

25/12/2018 - FABIO RICARDO GOTUZO

26/12/2018 - CLEIDE DE SOUZA LIMA

27/12/2018 - FABIO RICARDO GOTUZO

28/12/2018 - MARCELA CRISTINA ARASHI RIATO

29/12/2018 - MARINA KAWAKAMI

30/12/2018 - CARLOS PEDRO AMORIM CORDULA

31/12/2018 - CLEIDE DE SOUZA LIMA

Convocando, com fundamento no artigo 1º, II, "f", do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Oficialas e os Oficiais de Defensoria da

Regional Jundiaí - Unidade Bragança Paulista a seguir relacionados para atuarem no plantão

judiciário, no mês de DEZEMBRO a serem realizados na Avenida dos Imigrantes, 1501 - Jardim

América - Bragança Paulista/SP, telefone para contato: (11) 4032-0345, no período das 09 às 13

horas, nas respectivas datas:

01/12/2018 - Noemi Simões da Silva

02/12/2018 - Noemi Simões da Silva

08/12/2018 - Anderson Teruyuki Shiroto

09/12/2018 - Anderson Teruyuki Shiroto

15/12/2018 - Anderson Teruyuki Shiroto

16/12/2018 - Noemi Simões da Silva

20/12/2018 - Anderson Teruyuki Shiroto

21/12/2018 - Anderson Teruyuki Shiroto

22/12/2018 - Anderson Teruyuki Shiroto

23/12/2018 - Anderson Teruyuki Shiroto

24/12/2018 - Anderson Teruyuki Shiroto

25/12/2018 - Anderson Teruyuki Shiroto

26/12/2018 - Amanda Oliveira Klink Cintra

27/12/2018 - Amanda Oliveira Klink Cintra

28/12/2018 -Amanda Oliveira Klink Cintra

29/12/2018 - Noemi Simões da Silva

30/12/2018 - Noemi Simões da Silva

31/12/2018 - Noemi Simões da Silva

Convocando, com fundamento no artigo 1º, II, "f", do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,



de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Oficialas e os Oficiais de Defensoria da

Regional Marília - Unidade Marília a seguir relacionados para atuarem no plantão judiciário, no

mês de DEZEMBRO a serem realizados na Rua Lourival Freire, 110, Marília/SP, telefone para

contato: (14) 3413-8792), no período das 09 às 13 horas, nas respectivas datas:

01/12/2018 Melissa Nava Oliveira

02/12/2018 Melissa Nava Oliveira

08/12/2018 Renata Eri Suguimoto

09/12/2018 Renata Eri Suguimoto

15/12/2018 Renato Alcântara Ribeiro

16/12/2018 Renato Alcântara Ribeiro

20/12/2018 Daniel Henrique de Jesus dos Santos

21/12/2018 Daniel Henrique de Jesus dos Santos

22/12/2018 Daniel Henrique de Jesus dos Santos

23/12/2018 Daniel Henrique de Jesus dos Santos

24/12/2018 Mariana May Batista

25/12/2018 Mariana May Batista

26/12/2018 Mariana May Batista

27/12/2018 Melissa Nava Oliveira

28/12/2018 Melissa Nava Oliveira

29/12/2018 Melissa Nava Oliveira

30/12/2018 Melissa Nava Oliveira

31/12/2018 Renato Alcântara Ribeiro

Convocando, com fundamento no artigo 1º, II, "f", do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Oficialas e os Oficiais de Defensoria da

Regional Marília - Unidade Tupã a seguir relacionados para atuarem no plantão judiciário, no mês

de DEZEMBRO a serem realizados na Rua Colômbia, 200, Jardim América, Tupã/SP, telefone

para contato: (14) 3491-2479 (Fórum) / (14) 3441-6793 (Unidade), no período das 09 às 13 horas,

nas respectivas datas:

01/12/2018 Jean Michel da Silva Fermino

02/12/2018 Jean Michel da Silva Fermino

08/12/2018 Alex Leoni Lourenço

09/12/2018 Alex Leoni Lourenço

15/12/2018 Jean Michel da Silva Fermino

16/12/2018 Jean Michel da Silva Fermino

20/12/2018 Raquel Miada Cervigni

21/12/2018 Raquel Miada Cervigni

22/12/2018 Raquel Miada Cervigni

23/12/2018 Raquel Miada Cervigni

24/12/2018 Raquel Miada Cervigni

25/12/2018 Raquel Miada Cervigni

26/12/2018 Alex Leoni Lourenço

27/12/2018 Alex Leoni Lourenço



28/12/2018 Alex Leoni Lourenço

29/12/2018 Alex Leoni Lourenço

30/12/2018 Alex Leoni Lourenço

31/12/2018 Alex Leoni Lourenço

Convocando, com fundamento no artigo 1º, II, "f", do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Oficialas e os Oficiais de Defensoria da

Regional Presidente Prudente - Unidade Presidente Prudente a seguir relacionados para atuarem

no plantão judiciário, no mês de DEZEMBRO a serem realizados no Fórum de Presidente

Prudente - Av. Coronel José Soares Marcondes, 2201, Vila Euclides, CEP 19013-050, Presidente

Prudente/SP, telefone para contato: (18) 3223-3029, no período das 09 às 13 horas, nas

respectivas datas:

01/12/2018 - Márcia Faccioli Gabriel

02/12/2018 - Márcia Faccioli Gabriel

08/12/2018 - Leandro Pereira Castilho

09/12/2018 - Leandro Pereira Castilho

15/12/2018 - Leandro Pereira Castilho

16/12/2018 - Leandro Pereira Castilho

20/12/2018 - Talita Martineli e Chaim Rezeke

21/12/2018 - Talita Martineli e Chaim Rezeke

22/12/2018 - Talita Martineli e Chaim Rezeke

23/12/2018 - Talita Martineli e Chaim Rezeke

24/12/2018 - Robynson André Toledo

25/12/2018 - Robynson André Toledo

26/12/2018 - Robynson André Toledo

27/12/2018 - Robynson André Toledo

28/12/2018 - Richard Andrey Toth Renz

29/12/2018 - Márcia Faccioli Gabriel

30/12/2018 - Márcia Faccioli Gabriel

31/12/2018 - Márcia Faccioli Gabriel

Convocando, com fundamento no artigo 1º, II, "f", do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Oficialas e os Oficiais de Defensoria da

Regional Santos - Unidade Santos a seguir relacionados para atuarem no plantão judiciário, no

mês de DEZEMBRO a serem realizados na Praça José Bonifácio s/nº, sala 123, Santos/SP,

telefone para contato: (13) 3222-4919, no período das 09 às 13 horas, nas respectivas datas:

01/12/2018 - Maria Hilda Martins Damasceno

02/12/2018 - Debora Simone Lins Dornellas

08/12/2018 - Diogo Medeiros de França

09/12/2018 - Maria Cristina Vasconcellos Bruno

15/12/2018 - Maria Hilda Martins Damasceno

16/12/2018 - Debora Simone Lins Dornellas

20/12/2018 - Diogo Medeiros de França

21/12/2018 - Maria Cristina Vasconcellos Bruno



22/12/2018 - Maria Hilda Martins Damasceno

23/12/2018 - Claudia Regina Recke

24/12/2018 - Debora Simone Lins Dornellas

25/12/2018 - Diogo Medeiros de França

26/12/2018 - Maria Cristina Vasconcellos Bruno

27/12/2018 - Maria Hilda Martins Damasceno

28/12/2018 - Claudia Regina Recke

29/12/2018 - Debora Simone Lins Dornellas

30/12/2018 - Diogo Medeiros de França

31/12/2018 - Maria Cristina Vasconcellos Bruno 

Convocando, com fundamento no artigo 1º, II, "f", do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Oficialas e os Oficiais de Defensoria da

Regional São Carlos - Unidade São Carlos a seguir relacionados para atuarem no plantão

judiciário, no mês de DEZEMBRO a serem realizados na Rua Belarmino Indalécio de Souza, 549,

Vila Monteiro, São Carlos/SP, telefone para contato: (16) 3368-8181,no período das 09 às 13

horas, nas respectivas datas:

01/12/2018 - Fabricia Morais Tozetti Contri

02/12/2018 - Fabricia Morais Tozetti Contri

08/12/2018 - Glaucia Regina Sudano

09/12/2018 - Glaucia Regina Sudano

15/12/2018 - Mariana de Moraes Leticio

16/12/2018 - Mariana de Moraes Leticio

20/12/2018 - Marco Antonio Jacomini Brandão

21/12/2018 - Marco Antonio Jacomini Brandão

22/12/2018 - Marco Antonio Jacomini Brandão

23/12/2018 - Marco Antonio Jacomini Brandão

24/12/2018 - Fabricia Morais Tozetti Contri

25/12/2018 - Fabricia Morais Tozetti Contri

26/12/2018 - Fabricia Morais Tozetti Contri

27/12/2018 - Glaucia Regina Sudano

28/12/2018 - Glaucia Regina Sudano

29/12/2018 - Glaucia Regina Sudano

30/12/2018 - Glaucia Regina Sudano

31/12/2018 - João Batista Mello Reis

Convocando, com fundamento no artigo 1º, II, "f", do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Oficialas e os Oficiais de Defensoria da

Regional São Carlos - Unidade Araraquara a seguir relacionados para atuarem no plantão

judiciário, no mês de DEZEMBRO a serem realizados no Fórum, Rua dos Libaneses, 1866,

Araraquara, SP, telefone para contato: (16) 3311-6963, no período das 09 às 13 horas, nas

respectivas datas:

01/12/2018 - Raphael Vieira Coelho

02/12/2018 - Raphael Vieira Coelho



08/12/2018 - Graziele Alessandra Lourenço Colla

09/12/2018 - Graziele Alessandra Lourenço Colla

15/12/2018 - Raphael Vieira Coelho

16/12/2018 - Raphael Vieira Coelho

20/12/2018 - Raphael Vieira Coelho

21/12/2018 - Raphael Vieira Coelho

22/12/2018 - Raphael Vieira Coelho

23/12/2018 - Raphael Vieira Coelho

24/12/2018 - Raphael Vieira Coelho

25/12/2018 - Raphael Vieira Coelho

26/12/2018 - André Willian de Oliveira Pereira

27/12/2018 - André Willian de Oliveira Pereira

28/12/2018 - André Willian de Oliveira Pereira

29/12/2018 - André Willian de Oliveira Pereira

30/12/2018 - Silmeyre Garcia Zanatti de Moraes

31/12/2018 - Silmeyre Garcia Zanatti de Moraes

Convocando, com fundamento no artigo 1º, II, "f", do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Oficialas e os Oficiais de Defensoria da

Regional São Carlos - Unidade Rio Claro a seguir relacionados para atuarem no plantão

judiciário, no mês de DEZEMBRO a serem realizados na Avenida 17, 1810, Consolação, Rio

Claro/SP, telefones para contato: (19) 3533-2967, no período das 09 às 13 horas, nas respectivas

datas:

01/12/2018 - Leda Christian Libardi Liborio

02/12/2018 - Leda Christian Libardi Liborio

15/12/2018 - Raquel Vieira Simião

16/12/2018 - Raquel Vieira Simião

20/12/2018 - Leda Christian Libardi Liborio

21/12/2018 - Leda Christian Libardi Liborio

22/12/2018 - Leda Christian Libardi Liborio

23/12/2018 - Leda Christian Libardi Liborio

24/12/2018 - Leda Christian Libardi Liborio

25/12/2018 - Leda Christian Libardi Liborio

26/12/2018 - Raquel Vieira Simião

27/12/2018 - Raquel Vieira Simião

28/12/2018 - Raquel Vieira Simião

29/12/2018 - Raquel Vieira Simião

30/12/2018 - Raquel Vieira Simião

31/12/2018 - Raquel Vieira Simião

Convocando, com fundamento no artigo 1º, II, "f", do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Oficialas e os Oficiais de Defensoria da

Regional São José dos Campos - Unidade São José dos Campos a seguir relacionados para

atuarem no plantão judiciário, no mês de DEZEMBRO, a serem realizados na Av. Salmão, 678,



sala 213, Fórum, São José dos Campos, telefone para contato: (12) 3942-1972, no período das

09 às 13 horas, nas respectivas datas:

01/12/2018 - Graziela Sousa Hermes

02/12/2018 - Graziela Sousa Hermes

08/12/2018- Livea Aparecida Gazolla Inacio da Silva

09/12/2018 - Livea Aparecida Gazolla Inacio da Silva

15/12/2018 - Patricia Costa Rodrigues

16/12/2018 - Patricia Costa Rodrigues

20/12/2018 - Patricia Costa Rodrigues

21/12/2018 - Graziela Sousa Hermes

22/12/2018 - Graziela Sousa Hermes

23/12/2018 - Claudia Silva Fernandes Ribeiro

24/12/2018 - Claudia Silva Fernandes Ribeiro

25/12/2018 - Claudia Silva Fernandes Ribeiro

26/12/2018 - Claudia Silva Fernandes Ribeiro

27/12/2018 - Assis Jose Ferreira

28/12/2018 - Assis Jose Ferreira

29/12/2018 - Assis Jose Ferreira

30/12/2018 - Assis Jose Ferreira

31/12/2018 - Livea Aparecida Gazolla Inacio da Silva

Convocando, com fundamento no artigo 1º, II, "f", do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Oficialas e os Oficiais de Defensoria da

Regional São José dos Campos - Unidade Caraguatatuba, abaixo relacionados, para atuarem

nos plantões judiciários, no mês de DEZEMBRO, a serem realizados na Praça José Rabello da

Cunha, 73, Bairro Sumaré - Fórum Estadual, Caraguatatuba/SP, telefone para contato: (12) 3883-

5086, nas respectivas datas:

01/12/2018 - Bruno Bugarin Guerra

02/12/2018 - Bruno Bugarin Guerra

08/12/2018 - Marta Maria do Nascimento

09/12/2018 - Marta Maria do Nascimento

15/12/2018 - Bruno Bugarin Guerra

16/12/2018 - Bruno Bugarin Guerra

20/12/2018 - Silvia Helena dos Santos Claro

21/12/2018 - Silvia Helena dos Santos Claro

22/12/2018 - Silvia Helena dos Santos Claro

23/12/2018 - Silvia Helena dos Santos Claro

24/12/2018 - Silvia Helena dos Santos Claro

25/12/2018 - Marta Maria do Nascimento

26/12/2018 - Silvia Helena dos Santos Claro

27/12/2018 - Silvia Helena dos Santos Claro

28/12/2018 - Silvia Helena dos Santos Claro

29/12/2018 - Silvia Helena dos Santos Claro



30/12/2018 - Marta Maria do Nascimento

31/12/2018 - Marta Maria do Nascimento

Convocando, com fundamento no artigo 1º, II, "f", do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Oficialas e os Oficiais de Defensoria da

Regional São José do Rio Preto - Unidade São José do Rio Preto a seguir relacionados para

atuarem no plantão judiciário, no mês de DEZEMBRO a serem realizados na Rua Marechal

Deodoro 3131, Centro, São José do Rio Preto/SP, telefone para contato: (17) 3211-9813, no

período das 09 às 13 horas, nas respectivas datas:

01/12/2018 - Carlos César Carreta

02/12/2018 - Carlos César Carreta

08/12/2018 - José Antonio Ferreira

09/12/2018 - José Antonio Ferreira

15/12/2018- Rodrigo de Paula e Silva

16/12/2018- Rodrigo de Paula e Silva

20/12/2018 - Paulo Marcelo Pereira

21/12/2018 - Paulo Marcelo Pereira

22/12/2018- Paulo Marcelo Pereira

23/12/2018- Paulo Marcelo Pereira

24/12/2018- Carlos César Carreta

25/12/2018- Carlos César Carreta

26/12/2018- José Antonio Ferreira

27/12/2018- Lina Galli

28/12/2018- Lina Galli

29/12/2018- Lina Galli

30/12/2018- José Antonio Ferreira

31/12/2018- José Antonio Ferreira

Convocando, com fundamento no artigo 1º, II, "f", do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Oficialas e os Oficiais de Defensoria da

Regional Ribeirão Preto - Unidade Ribeirão Preto a seguir relacionados para atuarem no plantão

judiciário, no mês de DEZEMBRO a serem realizados Rua Alice Além Saad, 1256, Nova

Ribeirânia, Ribeirão Preto/SP, telefone para contato: (16) 3965-4151, ramal 724, no período das

09 às 13 horas, nas respectivas datas:

01/12/2018 - Rachel Maria Souto

02/12/2018 - Sandro Figueiredo Assunção

08/12/2018 - Carolina Alves Bacaro

09/12/2018 - Catarina Marchiori

15/12/2018 - Rachel Maria Souto

16/12/2018 - Rosa Maria Pontes

20/12/2018 - Shirley Correa de Paiva

21/12/2018 - Ana Claudia de Souza Braggiao

22/12/2018 - Ana Claudia de Souza Braggiao

23/12/2018 - Carolina Alves Bacaro



24/12/2018 - Catarina Marchiori

25/12/2018 - Ana Carolina dos Santos Pinto

26/12/2018 - Catarina Marchiori

27/12/2018 - Simone Ap. Gonçalves Yamada

28/12/2018 - Simone Ap. Gonçalves Yamada

29/12/2018 - Angelica Sarkissian Fernandes

30/12/2018 - Angelica Sarkissian Fernandes

31/12/2018 - Rachel Maria Souto

Convocando, com fundamento no artigo 1º, II, "f", do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Oficialas e os Oficiais de Defensoria da

Regional Ribeirão Preto - Unidade Franca a seguir relacionados para atuarem no plantão

judiciário, no mês de DEZEMBRO a serem realizados na Av. Presidente Vargas, 2650, Sala 104,

Franca/SP, telefone para contato: (16) 3720-7658, no período das 09 às 13 horas, nas

respectivas datas:

01/12/2018 - Fabiana Reis Alves

02/12/2018 - Íkaro Beraldo da Silveira Balestrin

08/12/2018 - Lidiane Cintra Lonardi

09/12/2018 - Paulo Flor de Luna

15/12/2018 - Rodrigo Nascimento Maciel

16/12/2018 - Íkaro Beraldo da Silveira Balestrin

20/12/2018 - Lidiane Cintra Lonardi

21/12/2018 - Íkaro Beraldo da Silveira Balestrin

22/12/2018 - Íkaro Beraldo da Silveira Balestrin

23/12/2018 - Íkaro Beraldo da Silveira Balestrin

24/12/2018 - Paulo Flor de Luna

25/12/2018 - Paulo Flor de Luna

26/12/2018 - Paulo Flor de Luna

27/12/2018 - Paulo Flor de Luna

28/12/2018 - Rodrigo Nascimento Maciel

29/12/2018 - Rodrigo Nascimento Maciel

30/12/2018 - Rodrigo Nascimento Maciel

31/12/2018 - Lidiane Cintra Lonardi

Convocando, com fundamento no artigo 1º, II, "f", do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Oficialas e os Oficiais de Defensoria da

Regional Ribeirão Preto - Unidade Barretos a seguir relacionados para atuarem no plantão

judiciário, no mês de DEZEMBRO a serem realizados na Avenida Centenário da Abolição, 1500,

Sala 33, Exposição, Fórum, Barreto/SP, telefone para contato: (17) 3324-2221, no período das 09

às 13 horas, nas respectivas datas:

01/12/2018 - Valéria Pereira Medeiros

02/12/2018 - Valéria Pereira Medeiros

08/12/2018 - Suélen Narriman Paulo Moraes

09/12/2018 - Suélen Narriman Paulo Moraes



15/12/2018 - Adriano Alves de Figueiredo

16/12/2018 - Vinícius Parreira de Sousa

20/12/2018 - Suélen Narriman Paulo Moraes

21/12/2018 - Vinícius Parreira de Sousa

22/12/2018 - Vinícius Parreira de Sousa

23/12/2018 - Vinícius Parreira de Sousa

24/12/2018 - Vinícius Parreira de Sousa

25/12/2018 - Vinícius Parreira de Sousa

26/12/2018 - Suélen Narriman Paulo Moraes

27/12/2018 - Suélen Narriman Paulo Moraes

28/12/2018 - Suélen Narriman Paulo Moraes

29/12/2018 - Valéria Pereira Medeiros

30/12/2018 - Valéria Pereira Medeiros

31/12/2018 - Valéria Pereira Medeiros

Convocando, com fundamento no artigo 1º, II, "f", do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Oficialas e os Oficiais de Defensoria da

Regional Sorocaba - Unidade Sorocaba a seguir relacionados para atuarem no plantão judiciário,

no mês de DEZEMBRO a serem realizados na Rua Vinte e Oito de Outubro, 691, Jardim do

Passo, Sorocaba/SP, telefone para contato: (15) 3228-3337 ramais 305,310 e 404, no período

das 09 às 13 horas, nas respectivas datas:

01/12/2018 - Aline Cardoso de Souza

02/12/2018 - Aline Cardoso de Souza

08/12/2018 - Carlos Ari Pedroso

09/12/2018 - Carlos Ari Pedroso

15/12/2018 - Lucy Arlete Marchioli

16/12/2018 - Lucy Arlete Marchioli

20/12/2018 - Adriana Rodrigues Vidigal

21/12/2018 - Adriana Rodrigues Vidigal

22/12/2018 - Adriana Rodrigues Vidigal

23/12/2018 - Adriana Rodrigues Vidigal

24/12/2018 - Aline Cardos de Souza

25/12/2018 - Aline Cardoso de Souza

26/12/2018 - Aline Cardoso de Souza

27/12/2018 - Angela Veira Peres

28/12/2018 - Angela Vieira Peres

29/12/2018 - Carlos Ari Pedroso

30/12/2018 -Carlos Ari Pedroso

31/12/2018- Carlos Ari Pedroso

Convocando, com fundamento no artigo 1º, II, "f", do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Oficialas e os Oficiais de Defensoria da

Regional Taubaté - Unidade Taubaté a seguir relacionados para atuarem no plantão judiciário, no

mês de DEZEMBRO, a serem realizados na Rua José Licurgo Indiani, s/n, Jardim Maria Augusta,



Taubaté/SP, telefone para contato: (12) 3633-5556), no período das 09 às 13 horas, nas

respectivas datas:

01/12/2018 - Renan Meirelles Coelho

02/12/2018 - Renan Meirelles Coelho

05/12/2018 - Wellington Rafael Marinho

08/12/2018 - Tiago Januário de Morais

09/12/2018 - Tiago Januário de Morais

15/12/2018 - William Santos de Abreu

16/12/2018 - William Santos de Abreu

20/12/2018 - Claudia Veloso de Oliveira Vale

21/12/2018 - Claudia Veloso de Oliveira Vale

22/12/2018 - Claudia Veloso de Oliveira Vale

23/12/2018 - Renan Meirelles Coelho

24/12/2018 - Renan Meirelles Coelho

25/12/2018 - Renan Meirelles Coelho

26/12/2018 - Renan Meirelles Coelho

27/12/2018 - Wellington Rafael Marinho

28/12/2018 - Wellington Rafael Marinho

29/12/2018 - Wellington Rafael Marinho

30/12/2018 - Tiago Januário de Morais

31/12/2018 - Tiago Januário de Morais

Convocando, com fundamento no artigo 1º, II, "f", do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017, as Oficialas e os Oficiais de Defensoria da

Regional Vale do Ribeira - Unidade Registro a seguir relacionados para atuarem no plantão

judiciário, no mês de DEZEMBRO a serem realizados na Rua Gersoni Nápoli, 04, Centro,

Registro/SP, telefone para contato: (13) 3822-4000, no período das 09 às 13 horas, nas

respectivas datas:

01/12/2018 - Denis Carlos de Paula Arteaga

02/12/2018 - Denis Carlos de Paula Arteaga

08/12/2018 - Josy Gonçalves Rosa

09/12/2018 - Josy Gonçalves Rosa

15/12/2018 - Oliver Eduardo Ribeiro Silva

16/12/2018 - Oliver Eduardo Ribeiro Silva

20/12/2018 - Denis Carlos de Paula Arteaga

21/12/2018 - Denis Carlos de Paula Arteaga

22/12/2018 - Denis Carlos de Paula Arteaga

23/12/2018 - Denis Carlos de Paula Arteaga

24/12/2018 - Oliver Eduardo Ribeiro Silva

25/12/2018 - Oliver Eduardo Ribeiro Silva

26/12/2018 - Oliver Eduardo Ribeiro Silva

27/12/2018 - Oliver Eduardo Ribeiro Silva

28/12/2018 - Oliver Eduardo Ribeiro Silva



29/12/2018 - Ramon Matheus Oliv. F. Souza

30/12/2018 - Ramon Matheus Oliv. F. Souza

31/12/2018 - Ramon Matheus Oliv. F. Souza

Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, de 3-12-2018

Designando as Defensoras e Defensores Públicos para a atividade de especial dificuldade

consistente na participação em audiências de custódia realizadas nas sedes das Circunscrições

Judiciárias de Piracicaba.

Considerando o disposto no artigo 3º, inciso V, da Deliberação CSDP 340, de 28-08-2017;

Considerando o disposto no Ato Conjunto da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado e

do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado 26, de 01-12-2017;

Considerando o disposto no Ato Normativo DPG 132, de 17-11-2017, publicado no D.O. de 18-

11-2017;

O Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado de São Paulo, com fundamento no artigo 1º, II,

alínea "a", do Ato do Defensor Público-Geral, de 17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017,

RESOLVE:

Artigo 1º. Designar as Defensoras e os Defensores Públicos abaixo listados, para a atividade de

especial dificuldade consistente na atuação em audiências de custódias, nas sedes das

circunscrições judiciárias de Piracicaba, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias.

Ana Paula de Souza Campos

Anisio Vieira Caixeta Junior

Liliane Mageste Barbosa

Luiz Antonio Felipe Franchito

Octavio Augustus Cordeiro

Rafael Bresciani Marracini

Vanessa Pizarro Riguete Correa

I - em Piracicaba, no Fórum localizado na Rua Bernardino de Campos, 55 - Bairro dos Alemães -

Telefone (19) 3433-4177;

§ 1º. A designação terá duração no período compreendido entre 01-12-2018 e 31-05-2019.

§ 2º. Para garantir a continuidade do serviço público, a Terceira Subdefensoria Pública-Geral

poderá rever, a qualquer momento, o número de membros da Defensoria Pública necessários à

prestação da atividade, independentemente da abertura de novo ato.

Artigo 2º. Os membros da Defensoria Pública designados não poderão requerer a sua exclusão

da atividade e terão cessadas suas designações após o decurso do período indicado no

§ 1º do artigo 1º, independentemente de requerimento, salvo se houver necessidade de

prorrogação.

Artigo 3º. A atuação na atividade seguirá o disposto no Ato Conjunto da Segunda Subdefensora

Pública-Geral do Estado e do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado 26, de 01-12- 2017.

Artigo 4º. Os designados para a atividade farão jus à gratificação de que trata o artigo 4º, inciso I,

da Deliberação CSDP 340/2017, independentemente de requerimento.

Artigo 5º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria do Coordenador Auxiliar de Administração, de 3-12-2018



Credenciando, com fundamento no artigo 72 da Lei Complementar 988 de 09-01-2006

combinado com o artigo 3º da Deliberação CSDP 26, de 21-12-2006, com redação conferida pela

Deliberação CSDP 354, de 16-07-2018, para exercer a função de estagiário/a de direito, na

Defensoria Pública do Estado, o/a(s) estudante(s):

UNIDADE ITAQUERA

Vitor Mendes Escudeiro, RG. 374246774, a partir de 04-12-2018

UNIDADE SÃO MIGUEL PAULISTA

Wilson de Oliveira Souza, RG. 221486379, a partir de 03-12-2018

UNIDADE VARAS SINGULARES

Luis Guilhermeo Borges Sousa San Lucas, RG. 167096620015, a partir de 29-11-2018

UNIDADE EXECUÇÃO CRIMINAL

Marluce Batista de Matos, RG. 533656643, a partir de 30-11-2018

UNIDADE CAMPINAS

Mariana Silva Rodrigues, RG. 43745129X, a partir de 03-12-2018

UNIDADE TAUBATÉ

Demian Rodrigues da Silva, RG. 291276647, a partir de 03-12-2018

NÚCLEO ESPECIALIZADO DE HABITAÇÃO E URBANISMO

Catherine da Silva Castanheira, RG. 432477032, a partir de 29-10-2018

UNIDADE FRANCA

Ariane do Nascimento Sousa, RG. 478781970, a partir de 03-12-2018

Portaria do Coordenador Auxiliar de Administração, de 3-12-2018

Descredenciando, com fundamento no artigo 78, inciso II, alínea "c", da Lei Complementar 988

de 09-01-2006 combinado com o artigo 16 das Disposições Transitórias e Finais da Deliberação

CSDP 26, de 21-12-2006, de exercer a função de estagiário de direito, na Defensoria Pública do

Estado, a/o(s) estudante(s):

UNIDADE LIMEIRA

Claudinei de Oliveira Sebastiao, RG. 211942595, a partir de 04-12-2018

Descredenciando, com fundamento no artigo 78, inciso I, da Lei Complementar 988 de

09-01-2006 combinado com o artigo 16 das Disposições Transitórias e Finais da Deliberação

CSDP 26, de 21-12-2006, de exercer a função de estagiário de direito, na Defensoria Pública do

Estado, a/o(s) estudante(s):

UNIDADE SÃO MIGUEL PAULISTA

Diego Henrique Santos Silva, RG. 430819791, a partir de 01-12-2018

UNIDADE SOROCABA

Renato Diego Cordeiro, RG. 488210550, a partir de 01-12-2018

UNIDADE JUNDIAÍ

Juliana Cristina de Carvalho, RG. 433746968, a partir de 01-12-2018

NÚCLEO ESPECIALIZADO DE SEGUNDA INSTÂNCIA E TRIBUNAIS SUPERIORES

Maria Claudia Barbosa de Souza, RG. 428877230, a partir de 01-12-2018

UNIDADE FRANCA

Emmanuelle Nasser Dias e Silva, RG. 18289573, a partir de 01-12-2018

UNIDADE LIMEIRA



Lais de Melo Gomes Almeida, RG. 19488980, a partir de 01-12-2018

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Ato do Diretor Técnico, de 3-12-2018

Convocando os/as candidatos/as aprovados/as em Concurso de Estagiários/as de Direito da

Defensoria Pública abaixo relacionados/as, para até o dia 14/12/18, das 8h às 16h, comparecer à

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO – UNIDADE PRESIDENTE PRUDENTE,

sito à, – Rua Comendador João Peretti, n 26, Vila Santa Helena, Presidente Prudente /SP –

responsável:

Leandro Pereira Castilho, para apresentar os seguintes documentos originais acompanhados de

cópias simples:

Declaração de matricula constando o vínculo, fornecida da Instituição de ensino;

Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

(www.tse.gov.br);

Atestado de Antecedentes Criminais (www2. SSP. SP. gov.BR/atestado);

Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias

onde o candidato residiu a partir dos 18 anos de idade;

Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do Brasil. (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante

de residência em nome dos pais, caso seja solteiro);

Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso seja solteiro (a) em nome dos pais;

Cópia reprográfica da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de cidadão

português residente no Brasil;

Cópia reprográfica da certidão de casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;

Cópia reprográfica do certificado de reservista ou documento equivalente, que comprove a

quitação com o serviço militar;

Cópia reprográfica de CPF;

Cópia reprográfica do título de eleitor;

1 foto 3x4.

NOME DO/A CANDIDATO/A - DOCUMENTO

Maria Luiza da Hora Mendes - 50.641.374-3

Cleyton Heleno Pereira da Silva - 47.953.732-X

Isabela Carolina da Silva Braulio - 04.544.402-1

Bruna Larissa da Silva - 10.679.196-1

Ana Clara Carvalho Caldeira - 48.911.090-3

Ato do Diretor Técnico, de 3-12-2018

Convocando os/as candidatos/as aprovados/as em Concurso de Estagiários/as de Direito da

Defensoria Pública abaixo relacionados/as, para no dia 07-12-2018 nos horários descritos,

comparecer à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO - UNIDADE

ARARAQUARA, sito à, – Rua São Bento, 1725, Ara raquara/SP – responsável: Graziele

Alessandra Lourenço Colla, para apresentar os seguintes documentos originais acompanhados

de cópias simples:



Declaração de matricula constando o vinculo; fornecida da Instituição de ensino;

Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

(www.tse.gov.br);

Atestado de Antecedentes Criminais (www2. SSP. SP. gov.BR/atestado);

Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias

onde o candidato residiu a partir dos 18 anos de idade;

Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do Brasil. (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante

de residência em nome dos pais, caso seja solteiro);

Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso seja solteiro (a) em nome dos pais;

Cópia reprográfica da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de cidadão

português residente no Brasil;

Cópia reprográfica da certidão de casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;

Cópia reprográfica do certificado de reservista ou documento equivalente, que comprove a

quitação com o serviço militar;

Cópia reprográfica de CPF;

Cópia reprográfica do título de eleitor;

1 foto 3x4.

NOME DO/A CANDIDATO/A – DOCUMENTO - HORÁRIO

Rud do Carmo Urban - 19.404.228-5  -10h

Isabela Ribeiro dos Santos - 49.745.199-2 - 10h

Emilly Lohana Chaves Santana - 40.558.536-6 - 10h

Loyslen camargo flegler braga - 40.303.970-8 - 14h

Amanda Alves Batista - 01.800.598-3 - 14h

Alexsander Diogo Rodrigues - 43.423.120-4 - 14h

Milena Camaforte Aguiar Alves - 29440286X - 14h

Ato do Diretor Técnico, de 3-12-2018

Torna público o resultado do Concurso de Remoção de 30-11-2018 para o cargo de Oficial de

Defensoria:

CARGO: OFICIAL/A DE DEFENSORIA PÚBLICA

 

NÚCLEO ESPECIALIZADO DE HABITAÇÃO E URBANISMO

Convocação

O Coordenador do Núcleo Especializado de Habitação e Urbanismo, convoca nos termos do art.

18, inc. III da Deliberação 38, de 04-05-2007, os/as Defensores/as Públicos/as do Estado

integrantes do Núcleo, abaixo nomeados, para participarem da reunião ordinária a realizar-se no

dia 07-12-2018, das 13h às 17h, na sala de reuniões na Avenida Liberdade, 32, 3º andar, em São

Paulo/SP.

Arianne Kwon Ieiri (com prejuízo)

Bruno Ricardo Miragaia Souza (com prejuízo)

Carolina Dalla Valle Bedicks (com prejuízo)



Carolina Nunes Pannain Gioia (com prejuízo)

Douglas Tadashi Magami (com prejuízo)

Gisela Camillo Casotti Teixeira (com prejuízo)

Jairo Salvador de Souza (com prejuízo)

João Paulo Bonatelli (com prejuízo)

Luiza Lins Veloso (com prejuízo)

Marina Costa Craveiro Peixoto (com prejuízo)

Rafael Negreiros Dantas de Lima

Ricardo Augusto Paganucci Lodi (com prejuízo)

Sabrina Nasser de Carvalho (com prejuízo)

Taissa Nunes Vieira Pinheiro (com prejuízo)

Vanessa Chalegre de Andrade França

Expediente:

I - Leitura e aprovação da ata da reunião anterior

II - Comunicações da Coordenação

III – Manifestações dos integrantes do Núcleo sobre assuntos diversos

Ordem do dia:

PA 09/2018

Interessado: Criminalização dos movimentos sociais na área de conflitos agrários e de habitação

Assunto: Discussão de Estratégias

Relator: Ariane Kwon Ieiri

PA 13/2016

Interessado: Viela Aracaju- Barueri

Assunto: Arquivamento

Relator: Coordenação

PA 31/2017

Interessado: Reintegração de posse "Acampamento Nelson

Mandela" - Penápolis (novo CPC)

Assunto: Arquivamento

Relator: Coordenação

PA 35/2018

Interessado: Custos Vulnerabilis em ações possessórias – art. 554,§1º e art.565,§2º, CPC.

Assunto: Discussão e Deliberação

Relator: Luiza Lins Veloso

PA 36/2018

Interessado: Atuação da Defensoria Pública nos conflitos agrários.

Assunto: Discussão e Deliberação

Relator: João Paulo Bonatelli

PA 10/2018

Interessado: Protocolo único para os procedimentos de cumprimento de ordem de reintegração

de posse/imissão de posse

Assunto: Discussão e Deliberação



Relator: Taissa Nunes Vieira Pinheiro

PA 08/2018

Interessado: Regionalização do atendimento nas áreas de habitação, urbanismo e conflito agrário

Assunto: Discussão e Deliberação

Relator: Luiza Lins Veloso

NÚCLEO ESPECIALIZADO DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

Convocação

A Coordenadora do Núcleo Especializado de Promoção e Defesa dos Direitos da Mulher

convoca, nos termos do art. 18, inc. III da Deliberação 38, de 04-05-2007, os/as Defensores/as

Públicos/as do Estado integrantes do Núcleo, abaixo nomeados, para participarem da reunião

ordinária a realizar-se no dia 14-12-2018, na Rua Boa Vista, 200, auditório, das 10h às 17h.

Coordenadora Auxiliar:

Nalida Coelho Monte

Integrantes:

Ana Rita Souza Prata(com prejuízo)

Ana Paula de Oliveira Castro Meirelles Lewin

Fernanda Costa Hueso (com prejuízo)

Ana Carvalho Ferreira Bueno de Moraes (com prejuízo)

Anderson Almeida da Silva (com prejuízo)

Cláudia Aoun Tannuri (com prejuízo)

Eleonora Nanni Lucenti (com prejuízo)

Monica de Melo (com prejuízo)

Priscila Domiciano da Silva (com prejuízo)

Rita de Cássia Gandolpho (com prejuízo)

Rodrigo Ferreira dos Santos Ruiz Calejon (com prejuízo)

Viviane Modesto Gramulha (com prejuízo)

Pauta: I) Comunicações da Coordenação, II) votação dos PA´s/Exp’s em andamento:

PA´s: 05/09, 11/09, 16/09, 17/09, 19/09, 39/09, 48/09, 112/11, 130/11, 141/11, 178/13, 180/13,

208/14, 223/15, 225/15, 230/15, 234/15, 235/15, 236/15, 238/15, 240/15, 241/15, 244/16, 247/16,

249/16, 250/16, 254/16, 257/16, 259/16, 264/16, 267/16, 269/17, 273/17, 274/17, 275/17, 276/17,

277/17, 278/17, 279/17, 280/17, 282/18, 283/18, 285/18, 286/18, 287/18, 288/18, 289/18 Exp´s:

146/17, 164/18, 166/18, 169/18, 171/18, 173/18, 176/18, 177/18, 178/18, 179/18, 180/18, 181/18.


